報道関係者 各位

埼玉労働局と大塚製薬株式会社大宮支店とが

健康づくりに関する包括連携協定を締結

～29 日（火）に締結式を開催します～

埼玉労働局（局長 久
く

知
ち

良
ら

 俊二）と大塚製薬株式会社大宮支店（支店

長 田中 健太郎）とが、働く世代の健康づくり推進に向けた包括連携に関

する協定を締結します。

本協定は、熱中症対策など６つの項目に連携して取り組み、働く世代の

健康づくり推進を図ることを目的として締結するものです。

今後、本協定に基づき、双方が持つ資源を有効に活用しつつ、健康づく

りに関する情報発信、セミナーの開催等に取り組むことにより、働く世代

の健康づくり推進に取り組んでまいります。

なお、協定の締結に当たり、次のとおり締結式を開催します。

１ 日時

令和５年８月 29日（火）11：40頃～（記者懇談会終了後より開催）

２ 場所

埼玉労働局 15階大会議室

（さいたま市中央区新都心１１番地２ ランド・アクシス・タワー15階）

３ 出席者

埼玉労働局                局 長 久
く

知
ち

良
ら

 俊二

大塚製薬株式会社大宮支店  支店長 田中 健太郎

埼玉労働局 発表

令和５年８月 22 日（火）

【照会先】

埼玉労働局労働基準部健康安全課

課 長 繁野 北斗

地方労働衛生専門官 武田 静夫

（電話番号）048-600-6206

（電話番号）048-722-8511

Press Release

takedasz
フリーテキスト

takedasz
フリーテキスト
1

別紙 働く世代の健康づくり推進に向けた包括連携に関する協定書（案）

別添 働く世代の健康づくり推進に向けた包括連携に関する協定の概要

 別紙１ 熱中症の応急処置マニュアル

 別紙２ 熱中症対策アンバサダー講座 2023

（お願い）締結式に御出席される場合、28日（月）12：00までに、上記労働

局の照会先あて御連絡いただきますようお願いします。また、御希望

があれば締結式の模様を収めた写真を提供することも可能です。

４ 連携項目（協定書は別紙のとおり。）

（１）働く世代の健康保持増進に関すること

（２）健康経営※の普及・促進に関すること

（３）熱中症対策に関すること

（４）女性特有の健康課題への対応に関すること

（５）食生活の改善の促進に関すること

（６）その他，前条の目的の達成に資すること

※「健康経営」はＮＰＯ法人健康経営研究会の登録商標です。

takedasz
フリーテキスト
2

働く世代の健康づくり推進に向けた包括連携に関する協定書

大塚製薬株式会社（大宮支店取扱い；以下「甲」という。）と埼

玉労働局（以下「乙」という。）は，相互の連携・協力に関して，

次のとおり協定（以下「本協定」という。）を締結する。

（目的）

第１条 本協定は，甲及び乙が，相互の密接な連携・協力を図り，

働く世代の健康づくりを推進することを目的とする。

（連携・協力事項）

第２条 甲及び乙は，前条の目的を達成するため，次に掲げる事項

について連携・協力を図るものとする。

（１）働く世代の健康保持増進に関すること

（２）健康経営※の普及・促進に関すること

（３）熱中症対策に関すること

（４）女性特有の健康課題への対応に関すること

（５）食生活の改善の促進に関すること

（６）その他，前条の目的の達成に資すること

※ 「健康経営」はＮＰＯ法人健康経営研究会の登録商標です。

２ 甲及び乙は，前項各号に定める事項を効果的に推進するため，

必要に応じ協議を行うものとし，具体的な連携事業については，

甲乙協議の上その内容を別途定めるものとする。

（協定の見直し）

第３条 甲又は乙のいずれかが，本協定の内容の変更又は解除を申

し出たときは，その都度協議の上，必要な変更又は解除を行うも

のとする。

（秘密保持）

第４条 甲及び乙は，本協定の履行に際し知り得た相手方の秘密情

報を，相手方の承諾を得ずに第三者に開示し，又は本協定の履行

以外の目的に利用してはならない。

２ 甲及び乙は，本協定が理由の如何を問わず終了した後において

も，前項に規定する義務を負う。

shigenohkta
フリーテキスト
　別紙

takedasz
フリーテキスト
3

（期間）

第５条 本協定の有効期間は，本協定締結の日から１年間とする。

ただし，本協定の有効期間満了の１か月前までに，甲又は乙から

書面による申し出がなされないときは，その有効期間を１年間延

長するものとし，以後も同様とする。

（その他）

第６条 本協定に定めのない事項又は本協定の内容に疑義が生じた

場合は，甲及び乙はその都度誠意を持って協議し，決定する。

以上，本協定の締結を証するため，本書２通を作成し，甲乙それ

ぞれ署名の上，各１通を保有するものとする。

令和５年８月 29日

甲  埼玉県上尾市瓦葺９２９番地１

大塚製薬株式会社

ニュートラシューティカルズ事業部 大宮支店

支店長

乙  埼玉県さいたま市中央区新都心 11番地２

   ランド・アクシス・タワー16階

   埼玉労働局

    局 長

takedasz
フリーテキスト
4

働く世代の健康づくり推進に向けた包括連携協定の概要

働く世代の健康づくり推進

 熱中症対策、女性特有の健康課題解決、健康経

営、食生活等の健康づくりに関する情報の発信

 事業者に対するセミナーの実施 等

働く世代の健康づくり推進に向けた各者のこれまでの取組

大塚製薬

 労働安全衛生法令及び各種指針※に基づく健康保持

増進対策の実施等に関する事業場への指導

 労働者の健康保持増進に関する説明会等の実施

 健康経営埼玉推進協議会を通じた健康経営の推進

埼玉労働局

包括連携協定締結後の取組予定

１ 働く世代の健康保持増進に関すること ２ 健康経営の普及・促進に関すること

３ 熱中症対策に関すること ４ 女性特有の健康課題への対応に関すること

５ 食生活の改善の促進に関すること ６ その他，前条の目的の達成に資すること

連携項目

● 連携項目に関する情報発信（連名でのリーフレット（参考例：別紙１）の作成・各者のネットワークを通

じた配布等）

● 連携項目に関する啓発・教育（各者が実施するセミナー、説明会等への協力（参考例：別紙２）） 等

取組内容（予定）

shigenohkta
フリーテキスト
　別添

takedasz
フリーテキスト
  5

shigenohkta
フリーテキスト
　別紙１

takedasz
フリーテキスト
6

takedasz
フリーテキスト
7

主催：大塚製薬株式会社　後援：環境省（予定）

アンバサダーの活躍フィールドの一例

健康セミナー・地域イベントなど 運動会・スポーツ競技会など 子どもや高齢者への声かけなど

「熱中症対策アンバサダー講座」を実施します
地域における熱中症対策に貢献

熱中症の発生を防ぐためには、個々で気を付けていくことはもちろんですが、正しい知識をもって
熱中症対策をおこなうことができるよう、多くの方々に呼びかけていくことも必要です。当講座では、
熱中症対策の啓発・普及活動をおこなう際に必要な専門的な知識を学んでいただくことができ、
修了された方は「熱中症対策アンバサダー」として認定されます。

近年、地球温暖化による気温上昇や、生活様式の変化による新たな熱中症リスクの発生により、
ますます熱中症対策の重要性が高まっています。
熱中症対策を伝える”確かな人材”を増やしていきたいという自治体・学校・企業の皆さま、是非
この機会に、本講座をご活用いただければ幸いです。

熱中症対策アンバサダー講座
2 0 2 3

このような方におすすめです 熱中症対策アンバサダーの活動イメージ

自治体・企業・学校などの
熱中症対策担当者

健康サポートに携わる
流通関係者や医療従事者

各種スポーツに
携わる方 生活者

資格取得者 資格取得者 資格取得者

大塚製薬株式会社

自治体 学　校企　業

shigenohkta
フリーテキスト
主催：大塚製薬株式会社　　後援：環境省　　特別協力：埼玉労働局

shigenohkta
フリーテキスト
　別紙２

takedasz
フリーテキスト
ここにメモを書いてください。

takedasz
フリーテキスト
8

「熱中症対策アンバサダー講座」実施概要

● 熱中症対策アンバサダーの資格を取得するためには、講座を受講し、確認テストを受ける必要があります。
● 受講のためにはメールアドレスが必須となります。
● インターネットにつながる端末をご用意ください。
● 受講の際にかかる通信費は個人負担となります。

どなたでも受講いただけます。

アンバサダー
カード
（修了証）

専用スライド
（PPT形式）

監修：中京大学 松本孝朗教授

60分

トピックス
講義2

熱中症対策
講義1

熱中症について知る

■ 受講資格

無料 ［修了後の更新は不要（無期限）］

■ 受講料

■ 講義内容

■ 開講期間

2023年7月～2023年12月

■ 提供されるツール

15分程度

確認テスト

30分

主催：大塚製薬株式会社　後援：環境省

修了証

暑熱 次郎
アンバサダー番号：0000000

熱中症対策アンバサダー

shigenohkta
四角
ここにメモを書いてください。

takedasz
フリーテキスト
9